

Số: /BCĐ-KH

Vĩnh Thông, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Chất lượng - Hiệu quả, quyết tâm thực hiện thắng lợi Tổng điều tra kinh tế năm 2026” trên địa bàn xã Vĩnh Thông

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 16 tháng 3 năm 2026 của Ban chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế về việc Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Chất lượng - Hiệu quả, quyết tâm thực hiện thắng lợi Tổng điều tra kinh tế năm 2026” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 xã Vĩnh Thông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp toàn lực lượng tham gia Tổng điều tra kinh tế năm 2026 (sau đây gọi tắt là Tổng điều tra) trên địa bàn xã Vĩnh Thông gồm: Ban Chỉ đạo cấp xã, Điều tra viên, các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện Tổng điều tra nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

b) Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của Ban Chỉ đạo cấp xã, điều tra viên và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình chuẩn bị, thu thập, xử lý, tổng hợp và công bố kết quả Tổng điều tra.

c) Gắn phong trào thi đua với việc nâng cao chất lượng số liệu thống kê, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong toàn bộ các khâu của cuộc Tổng điều tra.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả với hình thức phong phú, tạo động lực, khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua để kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tập trung công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai cuộc Tổng điều tra

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai Phương án, Kế hoạch Tổng điều tra đúng tiến độ;

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành;
- Chủ động phát hiện, xử lý kịp thời khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Đảm bảo tốt công tác chuẩn bị và thu thập thông tin

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị: Thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã, tập huấn nghiệp vụ, tuyển chọn lực lượng tham gia Tổng điều tra,...
- Thực hiện đúng quy trình nghiệp vụ, bảo đảm thu thập thông tin đầy đủ, chính xác, trung thực;
- Không để xảy ra tình trạng bỏ sót, trùng lặp đối tượng điều tra;
- Bảo đảm hoàn thành thu thập thông tin đúng thời gian quy định cho từng nhóm đối tượng điều tra.

3. Nâng cao chất lượng giám sát, kiểm tra và nghiệm thu

- Xây dựng Quy trình, Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, tăng cường giám sát trực tuyến và trực tiếp;
- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, đối chiếu, giải trình và làm sạch số liệu;
- Bảo đảm dữ liệu Tổng điều tra có độ tin cậy cao, nhất quán, logic.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

- Khai thác hiệu quả hệ thống phần mềm, nền tảng số phục vụ Tổng điều tra;
- Nâng cao chất lượng xử lý, tích hợp dữ liệu từ nhiều nguồn;
- Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin theo quy định của pháp luật.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm tham gia Tổng điều tra;
- Vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân phối hợp cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời.

III GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng và đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Đồng thời, chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết, có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể gắn với nhiệm vụ của Tổng điều tra.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao trách nhiệm của các đơn vị và cá nhân về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua để quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc Tổng điều tra.

3. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. Tập trung khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp tham gia Tổng điều tra.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các bước trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ và chất lượng Tổng điều tra.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- **Đợt 1:** Thi đua thu thập thông tin Tổng điều tra (tháng 01 - 4/2026);

- **Đợt 2:** Thi đua kiểm tra, xử lý, nghiệm thu và tổng hợp số liệu (tháng 5/2026 - 12/2026).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn của Tổng điều tra.

- Định kỳ theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua đối với lực lượng tham gia trực tiếp, các tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện cuộc Tổng điều tra tại địa phương.

- Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua thuộc phạm vi quản lý để các cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh, Thống kê tỉnh.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tuyên truyền, đăng tải các thông tin về các hoạt động, kết quả tổ chức, triển khai Phong trào thi đua Công thông tin điện tử, các ấn phẩm báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và của đơn vị.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng, đưa tin chính xác, đầy đủ và kịp thời nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả của tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Phong trào thi đua trên địa bàn xã.

Kế hoạch này là căn cứ để Ban Chỉ đạo cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Phong trào thi đua "*Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Chất lượng - Hiệu quả, quyết tâm thực hiện thắng lợi Tổng điều tra kinh tế năm 2026*" trên địa bàn xã vĩnh thông.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Chỉ đạo cấp xã để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCĐ TĐTKT 2026 tỉnh;
- Thống kê cơ sở Phủ Thông;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Thành viên BCĐ TĐTKT tại QĐ sốA 509/QĐ-UBND ngày 29/12/2025;
- Lưu: VT, BCĐ (lâm).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lê Hoàng Anh